
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  O RTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen.1305 / 2016 

Settore “Attività Tecniche e Produttive” 
Servizio “Ambiente, Energia e Verde Pubblico” 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 189 del 03-06-2016 
(n. 607 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: PROCEDURA COMPARATIVA PER INCARICO PROFESSIONALE DI  

LAVORO AUTONOMO PER LA VERIFICA DELLE CONDIZIONI 
TECNICHE E GIURIDICHE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZI O DI 
IGIENE URBANA ALLA SOCIETÀ IN HOUSE ECOLAN S.P.A -   
APPROVAZIONE GRADUATORIA - AFFIDAMENTO. 

 
IL DIRIGENTE 

Visto il Decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 
Vista la determinazione dirigenziale del Settore intestato n. 65 del 18-02-2016; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio 2015, nonché la relazione previsionale e programmatica e il 
bilancio pluriennale 2015/2017; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 213 del 12-10-2015 è stato attribuito il PEG per 
l’esercizio 2015; 

VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 28 ottobre 2015, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 
31 ottobre 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali è stato differito al 
31.03.2016;  
VISTO  il successivo Decreto del Ministero dell’Interno 01 marzo 2016, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
n. 55 del 07 marzo 2016, con la quale il termine di cui al precedente periodo è stato ulteriormente prorogato 
al 30.04.2016; 
VISTE  le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le disposizioni del 
medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere dall'esercizio finanziario 2015, 
con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. armonizzato, 
previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con 
riguardo alla funzione autorizzatoria; 
VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, n. 12, del 
d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126, 
recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  
OSSSERVATO, altresì, che l’articolo 11, comma 17, del d.lgs. n. 118/2011 stabilisce che  in caso di 
esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2016 le Regioni e gli Enti Locali gestiscono gli 
stanziamenti di spesa previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2015 - 2017 per l'annualità 2016, 
riclassificati secondo i nuovi schemi c.d. armonizzati: inoltre dal 2016 risulta integralmente applicabile la 
rinnovata disciplina dell’esercizio provvisorio, recata dal nuovo testo dell’articolo 163 sopra citato, in quanto 
il comma 16 del citato art. 11 consentiva di applicare, in  caso di esercizio provvisorio o gestione 
provvisorio,  la relativa disciplina vigente nel 2014 solo nell’anno 2015; 
RICHIAMATA  la deliberazione C.C. n. 129 del 30.12.2015 con la quale, per le motivazioni ivi previste, si 
stabiliva di conferire mandato alla società in house ECO.LAN Spa, della quale il Comune di Ortona detiene 



Pag. 2 di 3 

una partecipazione del 14,35%, di rimettere presso gli uffici comunali competenti un proposta progettuale 
recante le disposizioni tecniche ed economiche caratterizzanti il nuovo servizio di igiene urbana con le 
modalità di raccolta “Porta a Porta ” e i servizi annessi e complementari, servizi allo stato gestiti dalla 
società a prevalente partecipazione comunale Ortona Ambiente srl, con affidamento in scadenza il 30.09 
p.v.;  
RAMMENTATO  che la predetta società ha rimesso la richiesta proposta progettuale; 
RICHIAMATA , ancora, la deliberazione C.C. n. 50 del 20.04.2016 con la quale si conferiva mandato all’unità 
preposta al coordinamento ed ai controlli delle società partecipate non quotate di cui alla deliberazione G.C. n. 287 
del 30.12.2015, con l’ausilio di professionisti esterni particolarmente qualificati con provata esperienza nella 
materia di che trattasi, di verificare l’esistenza delle condizioni tecniche e giuridiche per l’affidamento del servizio 
di igiene urbana alla predetta società in house Ecolan spa e, nel caso di esito positivo della verifica di che trattasi, 
di valutare l’offerta tecnico  - economica pervenuta dalla società medesima; 
RICHIAMATA , quindi, la propria determinazione n. 159 dell’11/05/2016, con la quale si stabiliva di procedere 
alla individuazione di professionista esterno, con provata esperienza nella materia di che trattasi, come risultante 
dalla deliberazione C.C. n. 50 sopra citata, a mezzo procedura di selezione con comparazione dei curricula 
professionali, secondo le disposizioni recate dall’art. 77 e seguenti del vigente regolamento di organizzazione degli 
uffici e dei servizi, approvando contestualmente, a tal fine, il relativo avviso di selezione, lo schema di 
disciplinare regolante il rapporto contrattuale con il soggetto cui sarà affidato l’incarico di che 
trattasi ed il modulo di domanda; 
RICHIAMATA , altresì, la propria determinazione n. 179 del 26/05/2016, con la quale si è provveduto, 
conformemente alle disposizioni recate dall’articolo 78 del citato regolamento comunale di organizzazione degli 
uffici e dei servizi, alla nomina della commissione interna deputata alla valutazione dei curricula 
pervenuti all’esito della pubblicazione dell’avviso pubblico citato in premessa come di seguito; 
VISTO  il verbale n. 1 del 26/05/2016 della Commissione esaminatrice interna sopra ricordata e gli atti relativi; 
DATO ATTO che, nel termine previsto dall’art. 6 del citato avviso (ore 12,00 del giorno 23.05.2016) sono 
pervenute n. 4 richieste di partecipazione alla procedura, di cui n. 1 non ammesso alla procedura per 
mancanza di uno dei requisiti richiesti, come da verbale della predetta commissione in data 26/05/2016, agli atti; 
VISTA la graduatoria di merito redatta da detta Commissione, all’esito della valutazione comparativa dei 
candidati ammessi, contenuta in detto verbale; 
RITENUTO  di approvare detto verbale e la graduatoria in essa contenuta  e di provvedere al conferimento 
dell’incarico di cui trattasi al primo collocato in detta graduatoria, nonché ad assumere il relativo impegno di spesa 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali; 
VISTO  il vigente regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi;  
PRECISATO, al riguardo dell’impegno di spesa di cui sopra, che il medesimo risulta compatibile con la 
disciplina di cui al surrichiamato art. 163 del d.lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA  

1. Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se qui materialmente 
non riportate; 

2. Di approvare gli atti della procedura comparativa, indetta con propria determinazione n. 159 
dell’11/05/2016, diretta all’affidamento a soggetto esterno di incarico  professionale di lavoro 
autonomo per la verifica delle condizioni tecniche e giuridiche per l’affidamento del servizio di 
igiene urbana alla società in house “ECOLAN S.p.a., ed in particolare il verbale n. 1 del 
26/05/2016 della Commissione esaminatrice interna all’uopo nominata; 

3. Di approvare, pertanto la graduatoria di merito finale della procedura in oggetto, di cui al 
prospetto che segue: 

 
N. ordine Concorrente  Valutazione 

titolo di studio  

Esperienze e 

conoscenze 

professionali 

Ulteriori titoli Totale punteggi 

1 Madaro Donato 20 49 = 69 

2 Patrizio Paolo 20 8 = 28 

3 De Feudis Sebastiano 5 2 = 7 



Pag. 3 di 3 

 
4. Di conferire, quindi, l’incarico professionale di lavoro autonomo sopra descritto al Dott. Donato 

Madaro, nato a Gioia Del Colle il 30/01/1960, alle condizioni di cui allo schema di disciplinare 
allegato alla citata determinazione dirigenziale n. 159 dell’11/05/2016; 

5. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, in favore del predetto dott. Madaro, la seguente somma 
corrispondente ad obbligazioni giuridicamente perfezionate: 

Capitolo/Articolo 31103010 
Impegno n. 20160001382 

Codice creditore 164716 
Nome creditore MADARO DONATO 
Codice Fiscale / 

Partita Iva 
MDRDNT66A30E038U 

Indirizzo Via A. De Gaspari, 1 AVELLINO 
PEC donato.madaro@epc.it 

Causale 
Incarico professionale di lavoro autonomo verifica affidamento servizio di igiene 
urbana in house 

CIG  XE9199E4C2 
Codice univoco 

ufficio 
FCXJ9N 

Importo 1.268,80, IVA compresa 

 
 
6. Di imputare la spesa complessiva di euro 1.268,80 IVA inclusa al 22% in relazione alla esigibilità 

della obbligazione, come segue: 
Progressivo Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 

 2016 31103010 € 1.268,80 

 
 
 

IL COMPILATORE 

NP 

 
Per IL DIRIGENTE 

Il Funzionario Delegato 
Ing. PASQUINI NICOLA 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 

 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  08/06/2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 


